
  

 

11202/23    LB/isl  

 ECOFIN.1.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 11. jūlijā 
(OR. en) 
 
 
11202/23 
 
 
 
 
 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2023/0215 (NLE) 

 

  

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, ar ko groza Padomes 2021. gada 
5. oktobra Īstenošanas lēmumu  par Maltas atveseļošanas un noturības 
plāna novērtējuma apstiprināšanu 

  



 

 

11202/23    LB/isl 1 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(... gada ...), 

ar ko groza Padomes 2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmumu  

par Maltas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), ar ko 

izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1, un jo īpaši tās 20. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

                                                 

1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp. 



 

 

11202/23    LB/isl 2 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

tā kā: 

(1) Kad Malta 2021. gada 13. jūlijā bija iesniegusi nacionālo atveseļošanas un noturības plānu 

(“ANP”), Komisija ierosināja Padomei sniegt par to pozitīvu novērtējumu. Padome 

2021. gada 5. oktobrī apstiprināja pozitīvo novērtējumu ar īstenošanas lēmumu (“Padomes 

2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmums”)1. 

(2) Ievērojot 11. panta 2. punktu Regulā (ES) 2021/241, katrai dalībvalstij pieejamā 

neatmaksājamā finansiālā atbalsta maksimālā finanšu iemaksa ir jāatjaunina līdz 

2022. gada 30. jūnijam pēc tajā noteiktās metodes. Komisija 2022. gada 30. jūnijā 

iepazīstināja Eiropas Parlamentu un Padomi ar minētās atjaunināšanas rezultātiem. 

(3) Malta 2023. gada 26. aprīlī saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c pantu Komisijai 

iesniedza grozītu nacionālo ANP, tostarp REPowerEU nodaļu. 

(4) Grozītajā ANP ir ņemta vērā arī atjauninātā maksimālā finanšu iemaksa saskaņā ar Regulas 

(ES) 2021/241 18. panta 2. punktu un iekļauts pamatots lūgums Komisijai saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 21. panta 1. punktu ierosināt grozīt Padomes 2021. gada 5. oktobra 

Īstenošanas lēmumu, pamatojoties uz to, ka ANP objektīvu apstākļu dēļ daļēji vairs nav 

iespējams īstenot. Maltas iesniegtie ANP grozījumi attiecas uz sešiem pasākumiem. 

                                                 

1 Sk. dokumentus ST 11941/2021 un ST 11941/2021 ADD 1, 

http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

11202/23    LB/isl 3 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(5) Padome savus ieteikumus Maltai Eiropas pusgada ietvaros adresēja 2022. gada 12. jūlijā. 

Konkrētāk, Padome ieteica Maltai nodrošināt, ka valsts finansēto kārtējo izdevumu 

pieaugums atbilst kopumā neitrālai fiskālās politikas nostājai, ņemot vērā to, ka turpinās 

pagaidu un mērķorientēta atbalsta sniegšana pret enerģijas cenu kāpumu 

visneaizsargātākajām mājsaimniecībām un uzņēmumiem, kā arī personām, kas bēg no 

Ukrainas. Šajā sakarā valstij bija jābūt gatavai pielāgot kārtējos izdevumus mainīgajai 

situācijai un paplašināt publiskās investīcijas zaļās un digitālās pārkārtošanās un 

enerģētiskās drošības jomā (2022. gada 1. ieteikums). Padome arī ieteica Maltai turpināt 

ANP īstenošanu saskaņā ar atskaites punktiem un mērķrādītājiem, kas iekļauti Padomes 

2021. gada 5. oktobra īstenošanas lēmumā (2022. gada 2. ieteikums). Turklāt Padome 

ieteica Maltai rīkoties, lai efektīvi novērstu nodokļu sistēmas iezīmes, kas var veicināt 

privātpersonu un starptautisku uzņēmumu veiktu agresīvu nodokļu plānošanu, un grozīt 

noteikumus attiecībā uz uzņēmumiem, kuru domicils nav Maltā (2022. gada 3. ieteikums). 

Padome arī ieteica Maltai samazināt vispārējo atkarību no fosilā kurināmā, paātrinot 

atjaunīgo energoresursu izmantošanas ieviešanu, veicinot investīcijas vēja un saules 

enerģijā, tostarp atkrastes enerģijā no peldošām platformām, vēl vairāk modernizējot 

Maltas elektroenerģijas pārvades un sadales tīklus un radot stimulus elektroenerģijas 

uzkrāšanai, lai nodrošinātu stabilu, elastīgu un ātru energoapgādi.  



 

 

11202/23    LB/isl 4 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Padome aicināja Maltu samazināt enerģijas pieprasījumu, uzlabojot energoefektivitāti, jo 

īpaši dzīvojamās ēkās, un samazināt autotransporta radītās emisijas, novēršot satiksmes 

sastrēgumus, uzlabojot sabiedriskā transporta pakalpojumu kvalitāti, inteliģentās transporta 

sistēmas un ieguldot videi draudzīgas mobilitātes infrastruktūrā (2022. gada 4. ieteikums). 

Izvērtējot progresu attiecīgo konkrētai valstij adresēto ieteikumu īstenošanā grozītā 

nacionālā ANP iesniegšanas laikā, Komisija konstatē, ka ir panākts ierobežots progress 

attiecībā uz ieteikumu par agresīvu nodokļu plānošanu un ieteikumu samazināt vispārējo 

atkarību no fosilajiem kurināmajiem, paātrināt atjaunīgo energoresursu izmantošanu, 

uzlabot energoefektivitāti un samazināt autotransporta radītās emisijas. 

(6) Pirms grozītā ANP plāna iesniegšanas saskaņā ar valsts tiesisko regulējumu notika 

apspriešanās ar vietējām un reģionālajām pašvaldībām, sociālajiem partneriem, pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām, jaunatnes organizācijām un citām attiecīgajām ieinteresētajām 

personām. Apspriešanās kopsavilkums tika iesniegts kopā ar grozīto nacionālo ANP. 

Ievērojot Regulas (ES) 2021/241 19. pantu, Komisija saskaņā ar minētās regulas 

V pielikumā izklāstītajām novērtēšanas vadlīnijām ir novērtējusi grozītā ANP atbilstību, 

efektivitāti, lietderīgumu un saskanīgumu. 



 

 

11202/23    LB/isl 5 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Atjauninājumi, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 18. panta 2. punktu 

(7) Maltas iesniegtajā grozītajā ANP ir atjaunināti trīs pasākumi, lai ņemtu vērā atjaunināto 

maksimālo finanšu iemaksu. Malta ir paskaidrojusi, ka, tā kā maksimālā finanšu iemaksa 

Maltai ir samazināta no 316 403 497 EUR1 līdz 258 275 901 EUR2, vairs nav iespējams 

finansēt visus Maltas sākotnējā ANP paredzētos pasākumus. Malta ir paskaidrojusi, ka daži 

pasākumi būtu jāatceļ piešķīruma samazinājuma dēļ. 

(8) Grozītajā ANP vairs nav ietverti konkrēti komponenta Nr. 2 (Transporta dekarbonizācija) 

un komponenta Nr. 5 (Kvalitatīvas izglītības uzlabošana un sociāli ekonomiskās ilgtspējas 

veicināšana) pasākumi. Tas attiecas uz investīciju C2-I1 (Jauna prāmju izkraušanas vieta, 

lai veicinātu alternatīvus transporta veidus Buġibba, St Paul’s Bay), kuras mērķis ir būvēt 

jaunu prāmju izkraušanas vietu Buġibba, St Paul’s Bay, un investīciju C5-I1 (Profesionālās 

izglītības izcilības centra (ITS Campus) izveide), kuras mērķis ir izbūvēt jaunu Tūrisma 

studiju institūta (ITS) pilsētiņu, tostarp fakultāti, prakses iekārtas un visu atbalsta 

infrastruktūru. Tāpēc šo pasākumu apraksts un ar tiem saistītie atskaites punkti un 

mērķrādītāji būtu jāsvītro no Padomes 2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmuma. 

                                                 

1 Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā minētā Maltas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta saskaņā ar 

minētās regulas 11. pantā noteikto metodiku. 
2 Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā minētā Maltas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta saskaņā ar 

minētās regulas 11. pantā noteikto metodiku. 



 

 

11202/23    LB/isl 6 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(9) Turklāt Maltas iesniegtais grozītais ANP maina pasākumus, kas ietverti komponentā Nr. 1 

(Klimatneitralitātes problēmas risināšana, uzlabojot energoefektivitāti, tīru enerģiju un 

aprites ekonomiku) un komponentā Nr. 4 (Veselība), lai atspoguļotu atjaunināto 

maksimālo finansiālo ieguldījumu. Jo īpaši tajā mainīts komponenta Nr. 1 

(Klimatneitralitātes problēmas risināšana, uzlabojot energoefektivitāti, tīru enerģiju un 

aprites ekonomiku) investīcijas C1-I2 (Investīcija valsts slimnīcu renovācijā un pilnīgā 

modernizācijā) 1.20. atskaites punkts un 1.21. mērķrādītājs, lai samazinātu nepieciešamās 

īstenošanas līmeni un pagarinātu termiņu salīdzinājumā ar sākotnējo plānu, un atcelts 

investīcijas C4-I2 (Veselības aprūpes sistēmas noturības uzlabošana, izmantojot 

digitalizāciju un jaunas tehnoloģijas) 4.15. un 4.16. atskaites punkts. 

Grozījumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21. pants 

(10) Maltas iesniegtie ANP grozījumi objektīvu apstākļu dēļ attiecas uz diviem pasākumiem. 



 

 

11202/23    LB/isl 7 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(11) Malta ir paskaidrojusi, ka divi pasākumi vairs nav pilnībā īstenojami sākotnējā ANP 

norādītajā termiņā. Attiecībā uz komponenta Nr. 1 (Klimatneitralitātes problēmas 

risināšana, uzlabojot energoefektivitāti, tīru enerģiju un aprites ekonomiku) investīcijas 

C1-I1 (Investīcijas publiskā un privātā sektora ēku atjaunošanā un zaļināšanā, tostarp 

pilnīgā modernizācijā, izmantojot energoefektivitātes un resursu efektivitātes pasākumus) 

atskaites punktu 1.18 iemesls ir tas, ka pirmā iepirkuma procedūra neizdevās, kā rezultātā 

bija jāgroza uzaicinājuma nosacījumi un jāsāk jauna procedūra. Komponenta Nr. 2 

(Transporta dekarbonizācija) investīcijas C2-I2 (Elektrotransportlīdzekļu izmantošanas 

veicināšana privātajā sektorā) mērķrādītājs 2.17 vairs nav pilnībā sasniedzams sākotnējā 

ANP norādītajā termiņā, jo elektrotransportlīdzekļu ieviešana privātajā sektorā ir 

aizkavējusies galvenokārt piegādes ķēžu problēmu dēļ, tostarp elektrotransportlīdzekļu 

pieejamības un novēlotas piegādes termiņu dēļ. Pamatojoties uz to, Malta ir lūgusi 

pagarināt minētā atskaites punkta un mērķrādītāja īstenošanas termiņu, ieviest starpposma 

mērķrādītāju 2.16.a attiecībā uz komponenta Nr. 2 (Transporta dekarbonizācija) investīciju 

C2-I2 un attiecīgi grozīt mērķrādītāja 2.17 bāzi. Padomes 2021. gada 5. oktobra 

Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

(12) Komisija uzskata, ka Maltas norādītie argumenti pamato atjauninājumu saskaņā ar Regulas 

(ES) 2021/241 18. panta 2. punktu un grozījumu saskaņā ar minētās regulas 21. panta 

2. punktu. 



 

 

11202/23    LB/isl 8 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Pārrakstīšanās kļūdu labojumi 

(13) Padomes 2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmuma tekstā ir konstatēta 31 pārrakstīšanās 

kļūda, kas ietekmē deviņus atskaites punktus/mērķrādītājus un 22 pasākumus. Padomes 

2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmums būtu jāgroza, lai labotu šīs pārrakstīšanās 

kļūdas, kas neatspoguļo 2021. gada 13. jūlijā Komisijai iesniegtā ANP saturu, par ko 

vienojusies Komisija un Malta. Minētās pārrakstīšanās kļūdas attiecas uz komponenta 

Nr. 1 (Klimatneitralitātes problēmas risināšana, uzlabojot energoefektivitāti, tīru enerģiju 

un aprites ekonomiku) pasākumu C1-R1 (Izstrādāt ilgtermiņa renovācijas stratēģiju), 

pasākumu C1-R2 (Efektīvas atkritumu apsaimniekošanas veicināšana, izmantojot stabilu 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, tostarp atkritumu savākšanas sistēmas reformēšana), 

tostarp 1.12. atskaites punktu, pasākumu C1-I1 (Investīcijas publiskā un privātā sektora 

ēku atjaunošanā un zaļināšanā), tostarp 1.14. atskaites punktu, pasākumu C1-I2 (Investīcija 

valsts slimnīcu renovācijā un pilnīgā modernizācijā), tostarp 1.20. atskaites punktu, 

pasākumu C1-I3 (Investīcija valsts skolu renovācijā, pilnīgā modernizācijā un atjaunojamā 

enerģijā) un pasākumu C1-I5 (Investīcijas atjaunojamo energoresursu enerģijā uz ceļiem 

un sabiedriskās vietās); komponenta Nr. 2 (Transporta dekarbonizācija) pasākumu C2-R2 

(Veicināt sabiedriskā autotransporta turpmāku izmantošanu ), pasākumu C2-R5 (Attālināta 

darba veicināšana civildienestā), pasākumu C2-R6 (Uzlabota mobilitātes pārvaldība 

civildienestā) un pasākumu C2-I3 (Sabiedrisko pakalpojumu flotes dekarbonizācija), 

tostarp 2.19. mērķrādītāju;  



 

 

11202/23    LB/isl 9 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

komponenta Nr. 3 (Digitalizācija) pasākumu C3-R1 (Digitālās pārveides padziļināšana ar 

politikas reformu, galveno uzmanību pievēršot digitālās plaisas mazināšanai un digitālo 

prasmju veicināšanai), pasākumu C3-I1 (Stiprināt valdības digitālā pamata noturību, 

drošību un efektivitāti un ieguldīt piemērotos digitālajos risinājumos, ierīcēs un rīkos), 

pasākumu C3-I2 (Maltas Tirdzniecības kuģu direkcijas digitalizācija), pasākumu C3-I3 

(Valsts pārvaldes turpmāka digitalizācija un modernizācija) un pasākumu C3-I4 

(Pasākumu izvēršana, lai intensificētu privātā sektora digitalizāciju); komponenta Nr. 4 

(Veselība) pasākumu C4-R1 (Izstrādāt un īstenot veselības politikas satvaru, kura mērķis ir 

padarīt veselības sistēmu ilgtspējīgāku un noturīgāku, īpašu uzmanību pievēršot veselības 

profilaksei un spēcīgam darbaspēkam); komponenta Nr. 5 (Kvalitatīvas izglītības 

uzlabošana un sociāli ekonomiskās ilgtspējas veicināšana) pasākumu C5-R1 (Stiprināt 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas novēršanas pasākumus, īpašu uzmanību pievēršot 

prasmju apguvei), pasākumu C5-R2 (Prasmju pilnveidošanas un atzīšanas stiprināšana, 

īpašu uzmanību pievēršot mazkvalificētiem pieaugušajiem) un pasākumu C5-R4 (Efektīvas 

izglītības politikas uzraudzības sistēmas ieviešana); komponenta Nr. 6 (Institucionālā 

satvara stiprināšana) pasākuma C6-R2 (Tādu juridisku grozījumu stāšanās spēkā, kurus 

uzskata par nepieciešamiem, veicot neatkarīgu pārskatu par kopsavilkuma lietu pārsūtīšanu 

no policijas uz ģenerālprokurora biroju) 6.7. mērķrādītāju un 6.9. atskaites punktu, 

pasākuma C6-R3 (Iestāžu sistēmas spēju stiprināšana cīņā pret korupciju, Valsts stratēģijas 

krāpšanas un korupcijas apkarošanai (NAFCS) īstenošana) 6.12. mērķrādītāju, pasākumu 

C6–R8 (Stiprināt Maltas cīņu pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu/teroristu 

finansēšanas apkarošanu/mērķtiecīgām finanšu sankcijām), pasākumu C6-R10 (Īpaši 

tiesību akti par transfertcenu noteikšanu) un pasākumu C6-I1 (Tiesu sistēmas 

digitalizācija), tostarp 6.38. atskaites punktu. Minētās korekcijas neietekmē attiecīgo 

pasākumu īstenošanu. 



 

 

11202/23    LB/isl 10 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

REPowerEU nodaļa, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 21.c pantu 

(14) REPowerEU nodaļa ietver vienu jaunu reformu un vienu jaunu investīciju. Reformas 

mērķis ir paātrināt atļauju piešķiršanas procedūras atjaunīgo energoresursu projektiem un 

ieviest pienākumu uzstādīt saules enerģijas paneļus uz noteiktu jaunu ēku jumtiem, 

tādējādi radot apstākļus atjaunīgo energoresursu īpatsvara palielināšanai Maltas 

energoresursu struktūrā. Investīcijas mērķis ir stiprināt un paplašināt elektroenerģijas 

sadales tīklu, veicot investīcijas tīklā, sadales pakalpojumos un uzkrāšanu akumulatoros. 

Paredzams, ka investīcija novērsīs iekšējās elektroenerģijas pārvades vājās vietas un 

veicinās atjaunīgo energoresursu integrāciju. Kopā ar citiem enerģētikas politikas 

pasākumiem Maltā, piemēram, enerģijas subsīdijām, REPowerEU nodaļa palīdz risināt 

enerģētiskās nabadzības problēmu, samazinot atkarību no importētā fosilā kurināmā, 

atbalstot vietējos enerģijas avotus un stiprinot energoinfrastruktūru. 

(15) Komisija ir novērtējusi grozīto ANP, tostarp REPowerEU nodaļu, saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 19. panta 3. punktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

Līdzsvarota reakcija, kas sniedz ieguldījumu sešos pīlāros 

(16) Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta a) apakšpunktā un V pielikuma 

2.1. kritērijā, grozītais ANP, tostarp REPowerEU nodaļa, lielā mērā (A reitings) ir 

visaptveroša un pienācīgi līdzsvarota reakcija uz ekonomisko un sociālo situāciju, tādējādi 

sniedzot pienācīgu ieguldījumu visos sešos pīlāros, kas minēti minētās regulas 3. pantā, 

ņemot vērā attiecīgās dalībvalsts konkrētās problēmas un tai paredzēto finanšu piešķīrumu. 



 

 

11202/23    LB/isl 11 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(17) Sākotnējais ANP bija visaptveroša un pienācīgi līdzsvarota reakcija uz ekonomisko un 

sociālo situāciju, tādējādi sniedzot ieguldījumu visos sešos pīlāros, kas minēti Regulas 

(ES) 2021/241 3. pantā, ņemot vērā konkrētās problēmas un Maltas finanšu piešķīrumu. 

(18) Komisija uzskata, ka ANP grozīšana, kā arī REPowerEU nodaļa ietekmē tikai novērtējumu 

par ANP ieguldījumu pirmajā pīlārā attiecībā uz zaļo pārkārtošanos. Attiecībā uz pārējiem 

pīlāriem ierosināto ANP grozījumu būtība un apmērs neietekmē nedz plāna iepriekšējo 

novērtējumu, kurā atzīts, ka ANP lielā mērā ir visaptveroša un pienācīgi līdzsvarota 

reakcija uz ekonomisko un sociālo situāciju, nedz tā attiecīgo ieguldījumu visos sešos 

pīlāros, kas minēti Regulas (ES) 2021/241 3. pantā. Attiecībā uz zaļās pārkārtošanās pīlāru 

Maltas grozītais ANP kopā ar REPowerEU nodaļu risina zaļās problēmas, jo īpaši ar 

komponenta Nr. 1 (Klimatneitralitātes problēmas risināšana, uzlabojot energoefektivitāti, 

tīru enerģiju un aprites ekonomiku), komponenta Nr. 2 (Transporta dekarbonizācija) un 

nesen pievienotā komponenta Nr. 7 (REPowerEU nodaļa) starpniecību. 

(19) REPowerEU nodaļā ietvertie pasākumi palīdz sasniegt 2030. gada klimata mērķrādītājus 

un mērķi līdz 2050. gadam panākt Savienības klimatneitralitāti, jo to nolūks ir stimulēt 

atjaunīgo energoresursu izmantošanu. Konkrētāk, saskaņā ar komponentu Nr. 7 Malta 

plāno pasākumus, ar kuriem atvieglos atjaunīgo energoresursu projektu atļauju 

piešķiršanas racionalizēšanu, ieviesīs pienākumu noteiktu jaunu ēku jumtus izmantot 

saules enerģijai, modernizēs un paplašinās elektroenerģijas pārvades un sadales tīklu un 

uzstādīs centralizētu enerģijas krātuvi. 



 

 

11202/23    LB/isl 12 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Risinājumi, kas attiecas uz visām konkrētajai valstij adresētajos ieteikumos konstatētajām 

problēmām vai uz ievērojamu to daļu 

(20) Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta b) apakšpunktā un V pielikuma 

2.2. kritērijā, gaidāms, ka grozītais ANP, tostarp REPowerEU nodaļa, palīdzēs efektīvi 

risināt visas tās problēmas vai ievērojamu to problēmu daļu (A reitings), kuras ir 

konstatētas attiecīgajos Maltai adresētajos ieteikumos, tostarp šo problēmu fiskālos 

aspektus, vai tās problēmas, kas konstatētas citos attiecināmos dokumentos, ko Eiropas 

pusgada kontekstā ir oficiāli pieņēmusi Komisija 2022. un 2023. gadā. Konkrētāk, 

grozītajā ANP ir ņemti vērā 2022. un 2023. gada konkrētai valstij adresētie ieteikumi, kas 

attiecas uz enerģētiku. 

(21) Sākotnējā ANP bija ietverts plašs savstarpēji pastiprinošu reformu un investīciju kopums, 

kas palīdzēja efektīvi risināt visas tās ekonomiskās un sociālās problēmas, kuras izklāstītas 

ieteikumos, ko Padome adresējusi Maltai 2019. un 2020. gada Eiropas pusgadā, vai 

ievērojamu šo problēmu daļu. 



 

 

11202/23    LB/isl 13 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(22) Grozītais ANP ietver plašu savstarpēji pastiprinošu reformu un investīciju kopumu, kas 

palīdz efektīvi risināt visas ekonomiskās un sociālās problēmas vai ievērojamu to 

ekonomisko un sociālo problēmu daļu, kuras Padome izklāstīja Maltai adresētajos 

ieteikumos 2022. gadā Eiropas pusgada kontekstā, jo īpaši nepieciešamību samazināt 

vispārējo atkarību no fosilā kurināmā, paātrinot atjaunīgo energoresursu ieviešanu, veicinot 

un darot iespējamas investīcijas vēja un saules enerģijā, tostarp atkrastes enerģijā no 

peldošām platformām, vēl vairāk modernizējot Maltas elektroenerģijas pārvades un sadales 

tīklus un radot stimulus elektroenerģijas uzkrāšanai, lai piegādātu stabilu, elastīgu un ātri 

reaģējošu enerģiju; nepieciešamību samazināt enerģijas pieprasījumu, uzlabojot 

energoefektivitāti, jo īpaši dzīvojamās ēkās, un samazināt autotransporta radītās emisijas, 

novēršot satiksmes sastrēgumus, uzlabojot sabiedriskā transporta pakalpojumu kvalitāti, 

inteliģentās transporta sistēmas un ieguldot videi draudzīgas mobilitātes infrastruktūrā 

(2022. gada 4. ieteikums). Pārskatītajā ANP nav iekļauti jauni pasākumi ar mērķi īstenot 

2022. gada konkrētai valstij adresēto ieteikumu par agresīvu nodokļu plānošanu. 

(23) Neraugoties uz Maltas lūgumu samazināt investīcijas Mount Carmel slimnīcas 

energoefektīvā renovācijā (C1-I1), lai ņemtu vērā samazināto finanšu piešķīrumu, grozītajā 

ANP ir iekļautas vairākas investīcijas publiskā un privātā sektora ēku renovācijai un 

modernizēšanai, kas palīdz samazināt enerģijas pieprasījumu, uzlabojot energoefektivitāti 

(2022. gada 4. ieteikums). ANP ir iekļauti arī svarīgi reformu pasākumi, kas uzlabo 

būvniecības nozares pārvaldību un veicina prasmju pilnveidi dažādos būvniecības 

ekosistēmas segmentos. 



 

 

11202/23    LB/isl 14 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(24) Lai gan Malta ir lūgusi atcelt investīcijas prāmju izkraušanas vietai (C2-I1), ņemot vērā 

samazināto maksimālo finanšu piešķīrumu Maltai, grozītajā ANP joprojām ir iekļautas 

vairākas investīcijas un reformas attiecībā uz ilgtspējīgu transportu, kas palīdz samazināt 

ceļu satiksmes radītās emisijas, samazinot satiksmes sastrēgumus (2022. gada 

4. ieteikums). Paredzams, ka atlikušās reformas uzlabos transporta plānošanu un veicinās 

sabiedriskā transporta izmantošanu, veicinās attālinātu darbu publiskajā sektorā un 

palielinās publiskā sektora flotes pārvaldības efektivitāti. Turklāt atlikušās investīcijas 

stimulēs bezemisiju elektrotransportlīdzekļu iegādi privātajā sektorā un finansēs 

elektrotransportlīdzekļu iegādi, lai aizstātu transportlīdzekļus ar iekšdedzes dzinēju 

sabiedrisko pakalpojumu autoparkā, un bezemisiju autobusu iegādi sabiedriskajam 

transportam. 



 

 

11202/23    LB/isl 15 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(25) REPowerEU nodaļas jauno pasākumu mērķis ir samazināt vispārējo atkarību no fosilā 

kurināmā, paātrinot atjaunīgo energoresursu izmantošanu, veicinot investīcijas vēja un 

saules enerģijā, vēl vairāk modernizējot Maltas elektroenerģijas pārvades un sadales tīklus 

un radot stimulus elektroenerģijas uzkrāšanai, lai piegādātu stabilu, elastīgu un ātru 

energoapgādi (2022. gada 4. ieteikums). Pašreizējās atļauju piešķiršanas sistēmas reformas 

mērķis ir paātrināt atļauju piešķiršanas procedūras atjaunīgo energoresursu enerģijas 

projektiem. Konkrētāk, reforma ietver atļauju piešķiršanas regulējuma pārskatīšanu un tādu 

tiesību aktu grozījumu stāšanos spēkā, kas uzliek pienākumu uzstādīt saules enerģijas 

paneļus uz tādu jaunu dzīvojamo un nedzīvojamo ēku jumtiem, kuras sasniedz to 

maksimālo augstumu, maina esošos atļauju piešķiršanas procesus, tostarp pieteikumu 

iesniegšanas un atļauju piešķiršanas procedūras, pieņemot un publicējot paātrinātus 

termiņus atjaunojamo energoresursu projektu atļauju piešķiršanas procedūrām, tostarp 

siltumnīcām. Paredzams, ka šī reforma palielinās atjaunīgo energoresursu īpatsvaru Maltas 

energoresursu struktūrā. Ieguldījumu elektrotīklā mērķis ir stiprināt un paplašināt 

elektrotīklu, sadales pakalpojumus un akumulatoru uzkrāšanu. Paredzams, ka investīcijas 

novērsīs iekšējās elektroenerģijas pārvades vājās vietas, paātrinās atjaunīgās enerģijas 

integrāciju, kā arī palīdzēs dekarbonizēt ēkas un transportu, nodrošinot atjaunīgo 

energoresursu izmantošanai piemērotu energoinfrastruktūru. 



 

 

11202/23    LB/isl 16 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Princips “nenodari būtisku kaitējumu” 

(26) Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta d) apakšpunktā un V pielikuma 

2.4. punktā, gaidāms, ka grozītais ANP, tostarp REPowerEU nodaļa, nodrošinās, ka 

neviens (A reitings) šajā ANP iekļauto reformu un investīciju projektu īstenošanas 

pasākums nerada būtisku kaitējumu vides mērķiem Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) 2020/8521 17. panta nozīmē (princips “nenodari būtisku kaitējumu”). 

(27) Attiecībā uz jaunajiem REPowerEU pasākumiem, kas iekļauti grozītajā ANP, atjaunīgo 

energoresursu projektu atļauju esošās piešķiršanas kārtības reforma nodrošina, lai, 

neraugoties uz racionalizētām un paātrinātām procedūrām, attiecīgās atļaujas, kurām 

nepieciešami ietekmes uz vidi novērtējumi, atbilstoši novērtējumi un stratēģiskie vides 

novērtējumi, tiktu sniegtas saskaņā ar attiecīgajiem valsts tiesību aktiem. Turklāt Malta 

apņēmās apsvērt apspriešanos ar ieinteresētajām personām, ja to prasa attiecīgie vides un 

plānošanas procesi. Nav paredzams, ka investīcijas elektroenerģijas sadales un pārvades 

tīkla, sadales pakalpojumu un akumulatoru uzkrāšanas nostiprināšanā un paplašināšanā 

radīs ievērojamas siltumnīcefekta gāzu emisijas. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par 

regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 

2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 13. lpp.). 



 

 

11202/23    LB/isl 17 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Devums REPowerEU mērķu sasniegšanā 

(28) Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta da) apakšpunktā un V pielikuma 

2.12. kritērijā, gaidāms, ka REPowerEU nodaļa lielā mērā (A reitings) efektīvi palīdzēs 

pirms 2030. gada panākt enerģētisko drošību, Savienības energoapgādes diversifikāciju, 

atjaunīgo energoresursu lielāku izmantošanu un lielāku energoefektivitāti, enerģijas 

uzkrāšanas jaudas palielināšanu vai atkarības no fosilā kurināmā nepieciešamo 

samazināšanu. 

(29) Pašreizējo atļauju piešķiršanas sistēmu reformas mērķis ir paātrināt atļauju piešķiršanas 

procedūras atjaunīgo energoresursu projektiem un ieviest pienākumu uzstādīt saules 

enerģijas paneļus uz noteiktu jaunbūvju jumtiem. Paredzams, ka šī reforma palielinās 

atjaunīgo energoresursu īpatsvaru Maltas energoresursu struktūrā, tādējādi palīdzot 

sasniegt REPowerEU mērķi paātrināt atjaunīgo energoresursu izmantošanu saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta b) apakšpunktu. Konkrēti, reforma paredz 

pārskatīt atļauju piešķiršanas sistēmu, kā arī: a) veikt izmaiņas tiesību aktos, kas uzliek par 

pienākumu uzstādīt saules enerģijas paneļus uz tādu jaunu dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 

jumtiem, kuras sasniedz to maksimālo augstumu, b) attiecībā uz atjaunīgās enerģijas 

iekārtu uzstādīšanu siltumnīcās – saīsināt pieteikumu iesniegšanas un atļauju piešķiršanas 

procedūru termiņus un publicēt tos tiešsaistē un c) attiecībā uz atjaunīgo energoresursu 

projektiem – saīsināt pieteikumu iesniegšanas un atļauju piešķiršanas procedūru termiņus 

un publicēt tos tiešsaistē. 



 

 

11202/23    LB/isl 18 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(30) Investīciju elektrotīklā mērķis ir stiprināt un paplašināt elektroenerģijas sadales tīklu, 

modernizēt sadales pakalpojumus un uzstādīt centralizētu akumulatoru uzkrāšanu. Šīs 

investīcijas palīdz sasniegt REPowerEU mērķi novērst iekšējās elektroenerģijas pārvades 

sadales vājās vietas un paātrināt atjaunīgās enerģijas integrāciju saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 21.c panta 3. punkta e) apakšpunktu. Investīcijas energoinfrastruktūrā dos 

labumu atjaunīgās enerģijas ražotājiem, tostarp individuāliem ražotājiem un patērētājiem, 

kuriem savi objekti ir jāpievieno tīklam, kā arī nākotnes liela mēroga atjaunīgo 

energoresursu projektu veicinātājiem un elektrotransportlīdzekļu lietotājiem. 

(31) Investīcijas saskaņā ar REPowerEU nodaļu ir saskaņotas ar citiem Maltas centieniem, jo 

īpaši ar tās valsts investīcijām elektrotīklā un no Savienības kohēzijas politikas 

instrumentiem finansētajām investīcijām otrajā augstsprieguma starpsavienojumā ar 

Sicīliju un enerģijas uzkrāšanā. Investīcijas tīklā ir sinerģijā ar Maltas ANP 1. un 

2. komponenta pasākumiem, jo ēku un transporta dekarbonizācijai ir vajadzīgs elektrotīkls, 

kas ir labāk piemērots atjaunīgās enerģijas izmantošanai. 

(32) Fosilajam kurināmajam joprojām ir liela nozīme Maltas ekonomikā, tāpēc tas ir ļoti 

atkarīgs no enerģijas importa un pakļauts cenu izmaiņām pasaulē. 2021. gadā fosilais 

kurināmais veidoja lielāko daļu Maltas elektroenerģijas ražošanas, savukārt atjaunīgie 

energoresursi veidoja tikai 11,9 %. Maltai ir ievērojams atjaunīgās enerģijas potenciāls, kas 

netiek pietiekami izmantots. Tāpēc paredzams, ka Maltas atjaunīgās enerģijas projektu 

atļauju piešķiršanas sistēmas reformas, kas iekļautas REPowerEU nodaļā, lielā mērā 

atraisīs šo potenciālu, likvidējot administratīvos šķēršļus un nodrošinot pozitīvus stimulus. 



 

 

11202/23    LB/isl 19 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(33) Elektrotīkla jauda un elastīgums ir šķērslis atjaunīgo energoresursu integrācijai un 

energoapgādes efektivitātes, uzticamības un drošības palielināšanai. Tāpēc paredzams, ka 

Maltas REPowerEU nodaļā paredzētās investīcijas tīkla modernizācijā un elektroenerģijas 

uzkrāšanā lielā mērā padarīs tīklu piemērotāku atjaunīgo energoresursu integrēšanai un 

stabilas, elastīgas un ātri reaģējošas enerģijas piegādei. 

Pasākumi ar pārrobežu vai daudzvalstu dimensiju vai ietekmi 

(34) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta db) apakšpunktu un V pielikuma 

2.13. kritēriju gaidāms, ka REPowerEU nodaļā iekļautajiem pasākumiem lielā mērā 

(A reitings) būs pārrobežu vai daudzvalstu dimensija vai ietekme. 

(35) Maltas kā uz salas esošas dalībvalsts ģeogrāfiskais stāvoklis, ierobežotais REPowerEU 

nodaļā paredzētais budžets un īstenošanas un pārvaldības problēmas, kas izriet no īsajiem 

ANP paredzētajiem termiņiem, neveicina pārrobežu investīcijas, kuras parasti būtu liela 

mēroga un kuras parasti veicinātu sauszemes robežu savienojumi. Tomēr investīcijas 

saskaņā ar REPowerEU nodaļu padara elektrotīklu spēcīgāku un piemērotāku atjaunīgo 

energoresursu, tostarp otrā elektroenerģijas starpsavienojuma ar Itāliju, ieviešanai. Tam ir 

pārrobežu ietekme, jo tas uzlabo enerģijas pārvades efektivitāti un stiprina vietēji ražotu 

atjaunīgo energoresursu izmantošanu. Tāpēc investīcijas palīdz samazināt kopējo ES 

enerģijas pieprasījumu, tādējādi veicinot energoapgādes drošību Savienībā. 



 

 

11202/23    LB/isl 20 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(36) Tīkla investīciju kopējās izmaksas ir 69,9 miljoni EUR jeb 100 % no REPowerEU nodaļas 

aplēstajām izmaksām. 

(37) Turklāt liela mēroga pārrobežu iniciatīvas, kas saistītas ar REPowerEU mērķiem, jau ir 

iekļautas Maltas ERAF/KF/TPF 2021.–2027. gada programmā, tostarp otra 

elektroenerģijas starpsavienotāja un akumulatoru uzkrāšanas objektu izveide. Otra 

starpsavienojuma izveide veicinās starptautisku sadarbību ar Itāliju. 

Zaļās pārkārtošanās, tostarp bioloģiskās daudzveidības, sekmēšana 

(38) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta e) apakšpunktu un V pielikuma 

2.5. kritēriju grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, ir iekļauti pasākumi, kas lielā 

mērā (A reitings) sekmē zaļo pārkārtošanos, tostarp bioloģisko daudzveidību, vai palīdz 

risināt no minētās pārkārtošanās izrietošās problēmas. Klimata mērķu sasniegšanai 

paredzēto pasākumu izdevumi atbilst 68,8 % no ANP kopējā piešķīruma un 100 % no 

REPowerEU nodaļā paredzēto pasākumu kopējām aplēstajām izmaksām, kas aprēķinātas 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 VI pielikumā izklāstīto metodiku. Saskaņā ar minētās 

regulas 17. pantu grozītais ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, ir saderīgs ar informāciju, 

kas iekļauta nacionālajā enerģētikas un klimata plānā 2021.–2030. gadam. 



 

 

11202/23    LB/isl 21 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(39) Papildus zaļās pārkārtošanās, klimatneitralitātes un transporta dekarbonizācijas 

komponentu pasākumiem, kas iekļauti sākotnējā Maltas ANP, grozītajā ANP ir iekļauti 

pasākumi, ar kuriem risina vajadzību paātrināt atjaunīgās enerģijas ražošanu Maltā un 

samazināt Maltas atkarību no importētā fosilā kurināmā. 

(40) Šiem pasākumiem būs ilgstoša ietekme, jo tie: a) stiprinās Maltas infrastruktūras 

sagatavotību ar mērķi nodrošināt lielāku enerģijas, tostarp atjaunīgo energoresursu, 

ražošanu un sadali, vienlaikus nodrošinot arī labāku enerģijas uzkrāšanu, un b) ieviesīs 

strukturālas izmaiņas enerģētikas politikā ar mērķi samazināt pašreizējās nepilnības atļauju 

piešķiršanas procedūrās atjaunīgo energoresursu projektiem, vienlaikus nodrošinot saules 

enerģijas paneļu uzstādīšanu uz noteiktu jaunbūvju jumtiem, kas sasniedz maksimālo 

augstumu, lai palielinātu Maltas daļu enerģijas ražošanā no atjaunīgiem energoresursiem. 

Pasākumi neietver turpināmības klauzulas, un tiem nav laika ierobežojuma. 

(41) Lai gan daži pasākumi ir atcelti, lai atspoguļotu 2022. gada 30. jūnijā publicēto atjaunināto 

maksimālo finanšu iemaksu, saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 18. panta 2. punktu 

atcelšana būtiski neietekmē zaļo pārkārtošanos. Izmaiņas saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 21. pantu ir ierobežotas skaita ziņā un galvenokārt atspoguļo kavēšanos dažu 

atskaites punktu un mērķrādītāju izpildē. Līdz ar to nav paredzams, ka šādi grozījumi 

ietekmēs Maltas ANP ilgstošo pozitīvo ietekmi. 



 

 

11202/23    LB/isl 22 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(42) Ņemot vērā Maltas ANP maksimālās finanšu iemaksas samazinājumu un tādu jaunu 

pasākumu iekļaušanu, kas stimulē zaļo pārkārtošanos, ANP ieguldījums klimata jomā ir 

palielinājies no 53,8 % līdz 68,8 %. 

Ieguldījums digitālās pārkārtošanās sekmēšanā 

(43) Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta f) apakšpunktā un V pielikuma 

2.6. kritērijā, grozītajā ANP ir ietverti pasākumi, kas lielā mērā (A reitings) sekmē digitālo 

pārkārtošanos vai palīdz risināt no minētās pārkārtošanas izrietošās problēmas. Digitālo 

mērķu sasniegšanai paredzētie pasākumi veido 26,2 % no grozītā ANP kopējā piešķīruma, 

kas aprēķināts saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 VII pielikumā izklāstīto metodiku. 

(44) Joprojām ir spēkā Padomes 2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmumā sniegtais pozitīvais 

novērtējums par ieguldījumu digitālajā pārkārtošanā. Grozītais ANP ietver viena 

apakšpasākuma atcelšanu attiecībā uz ambulatorās aprūpes iestādes digitalizāciju un 

patērētāju iesaistīšanas procesiem Mater Dei slimnīcā, ņemot vērā samazināto maksimālo 

finanšu piešķīrumu Maltai saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 18. panta 2. punktu. Šā 

apakšpasākuma atcelšana ir pamatota ar samazināto finanšu piešķīrumu un neietekmē ANP 

būtisko ieguldījumu digitālajā pārkārtošanā vai no tās izrietošo problēmu risināšanā. 

Pārējie pasākumi, kas attiecas uz digitālo pārkārtošanos, grozītajā ANP nav mainīti. 



 

 

11202/23    LB/isl 23 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Uzraudzība un īstenošana 

(45) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta h) apakšpunktu un V pielikuma 

2.8. kritēriju grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, ir ierosināta pienācīga kārtība 

(A reitings), kas nodrošinās efektīvu ANP uzraudzību un īstenošanu, tai skaitā attiecībā uz 

paredzēto grafiku, ierosinātajiem atskaites punktiem un mērķrādītājiem un saistītajiem 

rādītājiem. 

(46) Sākotnējā ANP tika ierosināta pienācīga kārtība, kā nodrošināt ANP efektīvu uzraudzību 

un īstenošanu, tostarp paredzētais grafiks, atskaites punkti un mērķrādītāji un saistītie 

rādītāji. 

(47) Maltas ANP ierosināto grozījumu raksturs un apmērs neietekmē iepriekšējo novērtējumu 

par ANP efektīvu uzraudzību un īstenošanu. Konkrēti, tai pašai struktūrai (t. i., 

Ekonomikas ministrijas, Eiropas fondu un zemju plānošanas un prioritāšu koordinācijas 

nodaļai (PPCD)) ir uzdots: a) īstenot ANP; b) pārraudzīt progresu, kā notiek atskaites 

punktu un mērķrādītāju sasniegšana; un c) sniegt ziņojumus. Turklāt vispārējā kārtība, kā 

Malta ierosina organizēt reformas un investīciju īstenošanu (tostarp paredzot nodrošināt 

pietiekamu personālu), vieš paļāvību. Grozītajiem pasākumiem pievienotie atskaites punkti 

un mērķrādītāji, ieskaitot REPowerEU nodaļā minētos, ir skaidri un reālistiski, un 

ierosinātie rādītāji attiecībā uz šiem atskaites punktiem un mērķrādītājiem ir atbilstīgi, 

pieņemami un stabili. 



 

 

11202/23    LB/isl 24 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Izmaksas 

(48) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta i) apakšpunktu un V pielikuma 

2.9. kritēriju grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, sniegtais pamatojums par ANP 

aplēsto kopējo izmaksu summu ir zināmā mērā (B reitings) pamatots un ticams, izmaksu 

lietderības principam atbilstīgs un samērīgs ar paredzamo ietekmi uz valsts ekonomiku un 

sociālo ietekmi. 

(49) Sākotnējā novērtējumā tika konstatēts, ka Malta bija iesniegusi aplēses par katras ANP 

iekļautās investīcijas izmaksām. Maltas sniegtais pamatojums par ANP aplēsto kopējo 

izmaksu summu bija zināmā mērā pamatots un izmaksu lietderības principam atbilstīgs, un 

samērīgs ar paredzamo ietekmi uz valsts ekonomiku un sociālo ietekmi. 



 

 

11202/23    LB/isl 25 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(50) Malta ir iesniegusi individuālas aplēstās izmaksas par visiem jaunajiem pasākumiem, kas 

saistīti ar izmaksām REPowerEU nodaļā. Maltas sniegtā informācija par izmaksām 

kopumā ir detalizēta un labi pamatota. Attiecībā uz šiem pasākumiem Malta iesniedza 

apliecinošus dokumentus, lai pamatotu izmaksu aplēses, lai gan dažos gadījumos nebija 

iespējams pilnībā noteikt iepriekšējo projektu salīdzināmību ar ANP ierosinātajiem 

projektiem, daļēji pasākuma novitātes dēļ. REPowerEU nodaļā iekļauto pasākumu aplēsto 

izmaksu summa atbilst paredzēto reformu un investīciju būtībai un veidam. Izmaksu aplēšu 

un tam raksturīgo apliecinošo dokumentu novērtējums liecina, ka lielākā daļa jauno 

pasākumu izmaksu ir labi pamatotas, saprātīgas, ticamas un neietver izmaksas, ko sedz no 

esošā vai plānotā ES finansējuma. Attiecībā uz grozītajiem pasākumiem izmaksu 

samazinājums C1-I2 (Ieguldījumi publisko slimnīcu renovācijā un pamatīgā 

modernizācijā) ir proporcionāls atjaunotās platības samazinājumam, un attiecībā uz C4-I2 

(Veselības aprūpes sistēmas noturības uzlabošana, izmantojot digitalizāciju un jaunas 

tehnoloģijas) izmaksu samazinājums atbilst budžetā paredzētajām izmaksām par 

svītrotajiem ieguldījumiem ambulatoro un operāciju pārvaldības procesu digitalizācijā. 

Visbeidzot, ANP aplēstās kopējās izmaksas atbilst izmaksu lietderības principam un ir 

samērīgas ar paredzamo ietekmi uz valsts ekonomiku un sociālo ietekmi. 



 

 

11202/23    LB/isl 26 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

ANP saskanīgums 

(51) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta k) apakšpunktu un V pielikuma 

2.11. punktu grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, lielā mērā (A reitings) ir iekļauti 

saskanīgi reformu un publisko investīciju projektu īstenošanas pasākumi. 

(52) Tika uzskatīts, ka sākotnējais ANP nodrošina līdzsvarotu investīciju un reformu 

kombināciju, kas aptver sešus komponentus, un katru komponentu veido reformas un 

investīcijas, kas ir konsekventas un savstarpēji pastiprinošas. Tika konstatētas arī būtiskas 

sinerģijas starp dažādiem komponentiem, un netika konstatēts, ka pasākumi būtu pretrunā 

citu komponentu efektivitātei vai mazinātu to efektivitāti. Maltas ANP ierosināto 

grozījumu raksturs un apmērs neietekmē iepriekšējo ANP saskaņotības novērtējumu. 

(53) Lai gan pārskatītajā ANP ir paredzētas izmaiņas sešos sākotnējā ANP pasākumos, 

sākotnējais novērtējums par ANP saskaņotību joprojām ir aktuāls. Turklāt līdz ar 

REPowerEU nodaļas ieviešanu Malta ievieš investīciju un reformu, kas papildina Maltas 

sākotnējā plānā iekļautos enerģētikas pasākumus. REPowerEU nodaļā lielāks uzsvars ir 

likts uz atjaunīgajiem energoresursiem, kas ir īpaši svarīgi, ņemot vērā atjaunīgo 

energoresursu salīdzinoši zemo īpatsvaru Maltas energoresursu struktūrā. REPowerEU 

nodaļas pasākumi pastiprina cits cita ietekmi, cenšoties sasniegt tīrākas un stabilākas 

elektroenerģijas piegādes mērķus Maltā. Grozījumiem nav pretrunīgu mērķu vai 

iespējamas negatīvas ietekmes vienam uz otru. 



 

 

11202/23    LB/isl 27 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Citi vērtēšanas kritēriji 

(54) Komisija uzskata, ka Maltas ierosinātie grozījumi neietekmē Padomes 2021. gada 

5. oktobra Īstenošanas lēmumā par Maltas ANP novērtējuma apstiprināšanu izklāstīto ANP 

pozitīvo novērtējumu par ANP atbilstību, efektivitāti, lietderību un saskaņotību ar Regulas 

(ES) 2021/241 19. panta 3. punkta c), g) un j) apakšpunktā noteiktajiem novērtēšanas 

kritērijiem. 

Apspriešanas process 

(55) Sagatavojot grozīto ANP, tostarp REPowerEU nodaļu, Maltas iestādes no 2022. līdz 

2023. gadam rīkoja sanāksmes ar ieinteresētajām personām, 2023. gada aprīlī rīkoja 

oficiālu sabiedrisko apspriešanu tiešsaistē, kā arī iepazīstināja Maltas Sociālās un 

ekonomiskās attīstības padomi (MCSED) ar REPowerEU nodaļas elementu projektu. Pēc 

tam iestādes apspriešanās procesā gūtās atsauksmes integrēja REPowerEU nodaļas 

projektā, jo īpaši attiecībā uz nepieciešamību investēt energoinfrastruktūras veicināšanā, lai 

nodrošinātu ilgtermiņa attīstību un zaļināšanu, veicinātu vietēji ražotas atjaunīgās enerģijas 

ilgtspēju un izaugsmi un aizsargātu vides un sociālos aspektus paātrinātā atjaunīgo 

energoresursu atļauju piešķiršanas procesā. Lai nodrošinātu attiecīgo dalībnieku 

līdzatbildību, ir būtiski visā grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, paredzēto 

investīciju un reformu īstenošanā iesaistīt visas attiecīgās vietējās iestādes un ieinteresētās 

personas, tai skaitā sociālos partnerus. 



 

 

11202/23    LB/isl 28 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Pozitīvs novērtējums 

(56) Pēc tam, kad Komisija ir pozitīvi novērtējusi grozīto ANP, tostarp tā REPowerEU nodaļu, 

un konstatējusi, ka ANP apmierinoši atbilst Regulā (ES) 2021/241 noteiktajiem 

novērtēšanas kritērijiem, saskaņā ar minētās regulas 20. panta 2. punktu un V pielikumu 

šim lēmumam būtu jānosaka reformas un investīciju projekti, kas nepieciešami grozītā 

ANP, tostarp REPowerEU nodaļas, īstenošanai, kādi ir attiecīgie atskaites punkti, 

mērķrādītāji un citi rādītāji un kādu summu neatmaksājama finansiālā atbalsta veidā 

Savienība dara pieejamu grozītā ANP, tostarp REPowerEU nodaļas, īstenošanai. 

Finansiālais ieguldījums 

(57) Maltas grozītā ANP, tostarp REPowerEU nodaļas, aplēstās kopējās izmaksas ir 

336 319 658 EUR. Tā kā grozītā ANP aplēsto kopējo izmaksu summa ir lielāka nekā 

Maltai pieejamā atjauninātā maksimālā finanšu iemaksa, finanšu iemaksai, kas aprēķināta 

saskaņā ar 11. pantu un iedalīta Maltas grozītajam ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, 

vajadzētu būt vienādai ar kopējo finanšu iemaksas summu, kas pieejama Maltas grozītajam 

ANP, tostarp REPowerEU nodaļai. Šī summa ir 258 275 901 EUR. 



 

 

11202/23    LB/isl 29 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(58) Ievērojot Regulas (ES) 2021/241 21.a panta 5. punktu, Malta 2023. gada 26. aprīlī 

iesniedza pieprasījumu piešķirt minētās regulas 21.a panta 1. punktā minētos ieņēmumus, 

kas sadalīti starp dalībvalstīm, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 IVa pielikumā 

izklāstītajā metodikā noteiktajiem rādītājiem. REPowerEU nodaļā iekļauto pasākumu 

aplēstās kopējās izmaksas, kas minētas minētās regulas 21.c panta 3. punkta b)–f) 

apakšpunktā, ir 69 955 027 EUR. Tā kā šī summa ir lielāka nekā Maltai pieejamā 

piešķīruma daļa, Maltai pieejamajam papildu neatmaksājamajam finansiālajam atbalstam 

vajadzētu būt vienādam ar piešķīruma daļu. Šī summa ir 29 955 027 EUR. 

(59) Turklāt saskaņā ar Regulas (ES) 2021/17551 4.a pantu Malta 2023. gada 1. martā iesniedza 

pamatotu pieprasījumu daļu no tās atlikušajiem provizoriskajiem piešķīrumiem 

40 000 000 EUR apmērā no Brexit korekcijas rezerves resursiem pārvietot uz 

Atveseļošanas un noturības mehānismu, ko izveido Regula (ES) 2021/241. Minētā summa 

būtu jādara pieejama REPowerEU nodaļas reformu un investīciju atbalstam kā papildu 

neatmaksājams finansiāls atbalsts. 

(60) Maltai pieejamā kopējā finanšu iemaksa ir 328 230 928 EUR. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1755 (2021. gada 6. oktobris), ar ko 

izveido Brexit korekcijas rezervi (OV L 357, 8.10.2021., 1. lpp.). 



 

 

11202/23    LB/isl 30 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

REPowerEU priekšfinansējums 

(61) Malta ir pieprasījusi šādu finansējumu savas REPowerEU nodaļas īstenošanai: 

pārvietojums 40 000 000 EUR apmērā no provizoriskā piešķīruma no Brexit korekcijas 

rezerves resursiem un 29 955 027 EUR apmērā no ieņēmumiem no emisijas kvotu 

tirdzniecības sistēmas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2003/87/EK1. 

(62) Attiecībā uz minētajām summām Malta, ievērojot Regulas (ES) 2021/241 21.d pantu, 

2023. gada 26. aprīlī pieprasīja priekšfinansējumu 20 % apmērā no pieprasītā finansējuma. 

Ņemot vērā pieejamos resursus, minētais priekšfinansējums būtu jādara pieejams Maltai 

pēc tam, kad ir stājies spēkā nolīgums, kas jānoslēdz starp Komisiju un Maltu, ievērojot 

Regulas (ES) 2021/241 23. panta 1. punktu, un saskaņā ar minēto nolīgumu. 

(63) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Padomes 2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmums par 

Maltas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu. Minētā Īstenošanas 

lēmuma pielikums skaidrības labad pilnībā būtu jāaizstāj, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

                                                 

1 Eiropas parlamenta un padomes direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. oktobris), ar kuru 

nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un 

groza Padomes Direktīvu 96/61/EK. (OV L 275, 25.10.2003., 32. lpp). 



 

 

11202/23    LB/isl 31 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

1. pants 

Padomes 2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmumu par Maltas atveseļošanas un noturības plāna 

novērtējuma apstiprināšanu groza šādi: 

1) Īstenošanas lēmuma 1. pantu aizstāj ar šādu: 

“1. pants 

ANP novērtējuma apstiprinājums 

Ar šo, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā sniegtajiem kritērijiem, 

tiek apstiprināts grozītā Maltas ANP novērtējums. ANP ietvertās reformas un investīciju 

projekti, ANP uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp attiecīgie atskaites 

punkti un mērķrādītāji, un citi attiecīgie rādītāji, kas attiecas uz paredzēto atskaites punktu 

un mērķrādītāju izpildi, un kārtība, kādā Komisijai nodrošina pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem 

pamatojošajiem datiem, ir sniegti šā lēmuma pielikumā.”; 

2) Īstenošanas lēmuma 2. panta 1. un 2. punktu aizstāj ar šādu: 

“1. Savienība Maltai neatmaksājama atbalsta veidā dara pieejamu finanšu iemaksu, 

kuras summa ir 328 230 928 EUR*. Minētā iemaksa ietver šādus elementus: 

a) tiek darīti pieejami 171 064 988 EUR, par kuriem juridiskas saistības ir 

jāuzņemas līdz 2022. gada 31. decembrim; 



 

 

11202/23    LB/isl 32 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

b) tiek darīti pieejami 87 210 913 EUR, par kuriem juridiskas saistības ir 

jāuzņemas no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim; 

c) tiek darīti pieejami 29 955 027 EUR** saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 

21.a panta 6. punktu, kas paredzēti vienīgi minētās regulas 21.c panta 3. punktā 

minētajiem pasākumiem, izņemot minētās regulas 21.c panta 3. punkta 

a) apakšpunktā minētos pasākumus; 

d) tiek darīti pieejami 40 000 000 EUR, kas pārvietoti no Brexit korekcijas 

rezerves uz mehānismu. 

2. Komisija Savienības finanšu iemaksu Maltai dara pieejamu pa daļām saskaņā ar šā 

lēmuma pielikumu. Tiek darīti pieejami 41 132 454 EUR kā priekšfinansējums 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 13. pantu. Priekšfinansējumu un daļas Komisija 

var izmaksāt vienā vai vairākos maksājumos. Maksājuma lielums ir atkarīgs no 

finansējuma pieejamības. 



 

 

11202/23    LB/isl 33 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Tiek darīti pieejami 13 991 005 EUR kā priekšfinansējums saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 21.d pantu. Šo priekšfinansējumu Komisija var izmaksāt ne vairāk kā divos 

maksājumos. 

________________ 

* Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā minētā Maltas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta 

saskaņā ar minētās regulas 11. pantā noteikto metodiku. 
** Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā noteiktā minētā izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta 

saskaņā ar minētās regulas 11. pantā noteikto metodiku.”; 

3) pielikumu aizstāj ar tekstu šā lēmuma pielikumā. 

2. pants 

Šis lēmums ir adresēts Maltas Republikai. 

Briselē, 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 

 


		2023-07-11T15:05:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



